Actum est hoc XIII kalendas november, anno a nativitate 
Xristi M CC L tercio.

Sig+num Petri clericus predicti, capellani ecclesie predicte 
Sancte Marie de Curtibus qui hoc laudo et firmo. Sig+num Rai-
mundi de Serralonga predicti iurati. Sig+num domine Timbors 
uxoris eius predicte, qui hoc laudamus et firmamus. Huius rei 
testes sunt Guilelmus prior Sancti Iacobi de Frontiniano, Raimundi 
de Costa miles, et Petrus de Sellas. 

Sig(senyal)num Cerdani de Andris iurati, qui predicte Petri 
de Prunatiis, publici Rivipullensi scriptoris, vice Petri de Colonico, 
publico Rivipulli notario, scripsit hoc die et anno quo supra.

Ego Petrus* de Colonico, publicus Rivipullensi notarius (se-
nyal) subscribo.

347

1253, desembre, 12
Establiment. Berenguer Arnau de Sant Esteve, abat del monestir 

de Sant Joan de les Abadesses, concedeix a Bernat Llobet i a 
la seva esposa Berenguera una artiga situada al costat de Co-
mabona a canvi d’un cens anual consistent en la dècima i la 
tasca de les collites i la meitat del dret de cussura.

519DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

 A. AMSJA; còpia en paper, s.d.

Notum sit cunctis. Quod nos Berengarius Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas, per nos et successores meos, donamus, concedimus 
et perpetuo stabilimus tibi Bernardo Lobet uxori tue [Bernarda] 
et vestris imperpetuum vel cui volueritis, quandam artigam [apud] 
Cumbam Bona; sic affrontat ab una parte in carraria transende 
per boschum de Cumba Bona, et ab alia parte in tenedone man-
si Lobeti, a tertia vero parte in torrente descendente ab eadem 
Cumba; quam artigam habeatis et teneatis vos et vestri in per-
petuum omnibus augmentis, adempramentis et melioramentis, et 
cum exitibis (et) intratibus suis, ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates perpetuo faciendas, sicut melius et plenius posit dici et 
intelligi ad omne vestrum et [quocumque] voluntates quomodi et 
sanum intellectum; salvo iure et dominio sacristie per omnibus. 
Cui dabitis inde semper et annuatim decimam et tascham et me-
diam cussuram. Et sic faciemus vos et quoscumque volueris dicta 
artigam habere et tenere perpetuo contra cunctos.

Actum est hoc, salvo iure et dominio ecclesie Sancti Iohannis 
in omnibus, 2º [sic] idus decembris anno Domini M CC L 3 [sic].

Ego Berengarius Dei gratia Sancti Iohannis de [sic] abbas, 
subscribo. Sig+num B[erengario] sacrista. Sig+num sig+num 
Raimundi de Seguries, forestarii, qui hec laudo et firmo et iuro. 
Sig+num Bernardi de Davesa. Sig+num Raimundi Glaus. Sig+num 
Petri [Archeri].

[Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, subscribit.]

348

1254, gener, 12
Venda. Arnau de Comes, la seva mare Maria i la seva esposa Er-

messenda, de la parròquia de Sant Esteve d’en Bas, venen a 
Ferrer de Clos i a la seva esposa Guillema un bocí de terra 
al costat de Cortils, pel preu de 10 sous de Barcelona. Ferrer, 
que és home propi dels venedors, adquireix aquesta terra amb 
el compromís que la cultivarà correctament a canvi d’un cens 
anual consistent en un parell de gallines, a més dels censos que 
corresponen al senyor jurisdiccional (probablement el sacrista 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses). Un dels límits 
d’aquesta terra és una creu de terme.
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 A. AMSJA (olim núm. 115).
 200 × 140 mm. Estat de conservació deficient a causa de l’esvaniment de la 

tinta.

Notum sit cunctis presentibus et futuris. Quod ego Arnallus de 
Cumbe de parrochia Sancti Stephani de Oculo et mater mea Maria 
et uxor mea Ermessende omnis insimile spontanea voluntate, per 
nos et omnes nostros successores, damus, laudamus et concedimus 
et stabilimus perpetuo tibi, Ferrario de Clauso, homine nostro pro-
prio, et uxori tue Guilelme et vestris cui vel quibuscumque dare 
vel dimittere volueritis ad vestram voluntatem, scilicet, quandam 
merssellum nostram de terra apud Curtils, qui afrontat ab oriente 
cum honore nostro, sicut terminentum cum a lapide crucefigerio 
usque ad terminum qui est in Riera; et a meridie in torrente 
qui est usque honorem de Fabrica; ab occidente cum honore de 
(Raimundo) de Pede in orto; et ab circio cum honore nostro; [et 
sicut] ab huis predictis afrontacionibus includitur damus vobis et 
vestris cum omni sua propietatis et integritatem, cum ingresibus 
et exitibus et pertinenciis et tenedonibus suis, et melioramentis ibi 
factis et decetero faciendis, et cum omnibus [...] habentibus et ad 
dictum honorem quacumque modo pertinentibus, vos [mittendo] 
in corporalem possessionem tanquam [...] propriam; ita tamen 
quod faciatis et plantatis triliam in predicto honorem et teneatis 
vos et vestri bene, plena, [...] et vivificatam detis nobis et nostris 
imperpetuum de cum expleta racemorum [quartum ...] vini de 
illo quarto racemorum (et domino tascham et media cussura de 
blada) demus tascham domino sicut debet accipere in predicto 
honore; et vos non teneamini aliquo alio partem [done] aliquid de 
expletis racemorum set dabitis nobis et nostris semper annuatim 
pro censun unum par gallinarum non aliut [sic]. [Veruntamen] 
confitemur a vobis habuisse decem solidos monete Barchinone 
de duplo pro accapito. Renunciando cum [sic] excepcioni non 
numerate pecunie et non recepte. Et si forte plus habere debe-
mus [illud] plus damus vobis et vestris donacionem facta inter 
vivos. Recognoscentes ex certa sciencia nos et hoc non esse lesos 
in aliquo nec deceptis. Instituentes nos et heredes nostris omnia 
bona nostra nostrorumque [omnium] successorum et omnes vobis 
et vestris de evincionem contra cunctam viventem personam in 
iure salvo iure domini. 

Actum est hoc secundo ydus ianuarii, anno Domini M CC L III.
Sig+num Arnalli de Cumbe. Sig+num Marie matris eius. 

Sig+num Ermessende uxoris eius, qui hoc firmamus. Sig+++num 
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Guilelmi de [Teron], Geralli de [Monguil], Raimundi de Planes et 
A. de Fredera, testium. Sig+num Berengario sacriste, salvo iure 
sacristie in omnibus. Sig+num Bernardus Devesa, baiuli sacriste, 
qui hoc firmo.

Raimundi clericus de [psis] publicus notarius a Basso, qui 
hoc scripsit die et anno quo supra (senyal).

349

1254, agost, 26

Venda. Perpinyana d’Oms, amb la seva filla Maria i el seu gendre 
Bernat, venen a Ramon de Vinyal de Sant Joan, pel preu de 
100 sous de Barcelona, un areny situat al d’Oms, anomenat 
d’Ermed, que limita a llevant amb la tinença de Ramon de 
Riera, al sud amb les terres de Joan Cunill i Ramon de 
Ginebrosa i el mas Casadevall, a ponent amb les propietats 
dels masos Quintà i Timonet, i al nord amb la terra de 
l’esmentat Ramon de Riera i Pere de Bosc. A més del terç de 
l’import de la venda en concepte de senyoria, el comprador 
ha de pagar als venedors, anualment, per Pasqua, un cens 
consistent en un parell d’ous i la dècima, la primícia i la 
meitat del dret de cussura en concepte de dret senyorial de 
l’abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1385.
 B. Canalars I, f. 26, núm. 12 (sac 5).
 139 × 175 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Pirpiniana de Ulmis et filia 
mea Maria et vir eius Bernardus, nos in simile, per nos et per 
omnes nostros presentes sive futuros, vendimus cum hoc publi-
co instrumento perpetuo valituro, tradimus vobis Raimundo de 
Vineali de Sancto Iohanne et cui dare vendere, tradere, obligare, 
impignorare seu quocumque modo alienari volueritis imperpetuum, 
ipsum nostrum arein de Ulmis vocatum Areins de Ermed, sicut 
affrontat ab oriente in tenedone Raimundi de Riera, et a meridie 
in terra Iohannis Cunil et Raimundi de Genebrosa et mansi de 
Casadaval, et ab occidente in honore mansi de Quintano et mansi 
Timonetii, et a circio in terra Raimundi predicti de Riera et Petri 
de Boscho. Sicut predictis IIII affrontacionibus predictum arein 
includitur et accingitur sicut illud vobis et cui volueritis, vendimus 
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et tradimus cum intratibus et exitibus, expletamentis, adempramen-
tis et melioramentis factis et faciendis, de celo ad abissum, pro 
centum solidos Barchinone monete duppli et domino propietarium 
tercium (suum), pro ut melius et salubris potest dici et intelligi, 
et a modo ponet ad omne vestrum et quorumcumque voluntas 
comodum et salvamentum, sine omni nostro et nostrorum vinculo 
et retentu, quod vel que ibi vel inde in aliquo non facimus, nisi 
tamen unum par ovorum quod vos et vestri nobis et nostris fa-
cietis et dabitis annuatim in festo Pasche. Et sic faciemus nos et 
quoscumque volueritis dictam vendicionem habere et tenere omni 
tempore (contra) cunctos, dantes in super vobis et vestris totum 
et quicquid plus valet, vel valebit hoc vendicio precio supradicto. 
[...vero] possimus vel possit aliqua persona voce, vel nomine meo, 
contra hanc vendicionem venire, renunciamus scienter prudentes 
(et) consulti excepcioni non numerate peccunie, et doli et metus 
et accioni in factum, et illi legi per quam deceptis ultra dimidiam 
iusti precii [succurritur] et omni alii iuri scripto et non scripto 
sive consuetudinario, pro omni evincione et interesse vobis et cui 
volueritis, (obligantes) nos et nostros et omnia nostra et eorum 
bona mobilia et immobilia, generaler et specialer, ubicumque habita 
et habenda. Et ad maiorem firmitatem, nos feminem predictem, 
iuramus in Deum et eius sancta IIII evangelia, sponte et corpora-
ler tacta, hoc totum ut predictum est attendere, exequi et servare 
nec contraveniemus iure vel racione sponsalitiorum nostrorum, 
nec aliquo alio iure vel racione, salvo tam et retento iure domino 
abbate Sancti Iohannis in omnibus, cui dabitis inde annuatim et 
perpetuo decimam et primiciam et mediam cussuram de expletis 
pro ac inde dare consuevet.

Actum est hoc VII kalendas september, anno Domini M CC 
L quarto.

Sig+num Pirpiniane predicte. Sig+num Marie eius filie, qui 
hoc laudamus, firmamus peritus et iuramus. Sig+num Bernardi 
predicti, qui hoc laudo et firmo. I[ohanni]* de Nevà sig+num. 
Sig+num Raimundi Tornerii. Sig+num Raimundi de Coma- 
rossa. Sig+num Raimundi Sabbaterii, iuvens. Sig+num Petri de 
Area. Sig+num Raimundi Blanch, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui 
hoc scripsit cum litteris suprascriptas in VIII linea ubi dici suum 
et in X ubi dici contra et in XII ubi dici et et in XIIII ubi dici 
obligantes, die annoque prefi(senyal)xis.
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350

1255, gener, 13
Oblació. Berenguer Arnau de Sant Esteve, abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, acull a la comunitat monàstica 
els germans Pere i Miquel de Riba, de Puigcerdà, en atenció 
a la pietat i devoció que demostren; els germans expressen el 
desig de ser enterrats al cementiri del monestir.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1401.
 B. Canalars I, f. 22, núm. 75 (sac 4).
 Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Berengarius Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas et universis conventus eiusdem, per nos et per 
omnes successores nostros, attendentes devocionem et piam 
sollicitudinem quam vos Petrus et Michael de Rippa, fratres de 
Podiocerritano, erga nos et ecclesiam nostram gericis et ges-
sistis, damus et concedimus vobis in vita et in morte, plenam 
societatem in ecclesia nostra in temporalibus et spiritualibus. 
Damus etiam et concedimus vobis participacionem omnium 
societatem mearum et comunionem omnionum beneficiorum 
helemosinarum, omniumque bonorum operam caritatis, sicut uni 
ex nobis in vita et morte, ad optinendam gratiam in hac vita et 
perpetuam plenam in futuro. Versa vice nos Petrus et Michael 
de Rippa predicti, considerantes clementer et attendentes devote 
honorem et gratiam quam vos domini antedicti nobis exhibitis 
in presenti et hactenus exhibuistis, eligimus sepulturam nostram 
in vestro cimiterio Sancti Iohannis donantes et offerents ibidem 
corpora nostra et animas in vita et morte, nos amodo possimus 
alibi nostram eligere sepulturam set ut verus et firmus habeatur; 
iuramus in Deum et super eius sancta IIII evangelia sponte et 
corporaliter tacta hoc ut predictam etiam nos conpleturos et [...
turos] bono et sano intelletu et voluntatem istam super premissis 
nec ullo unquam tempore mutatura.

Actum est hoc idus ianuari, anno Domini M CC L quarto.

Sig+num Petri de Rippa. Sig+num Michaele fratris ius, qui 
hoc laudamus, firmamus peritus et iuramus. Sig+num Raimundi 
de Vineali. Sig+num Guilelmi de Monelle. Sig+num A. de Roba-
llengs, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit die annoque prefi(senyal)xi.
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351

1255, gener, 28
Nomenament. Berenguer Arnau de Sant Esteve, abat del monestir 

de Sant Joan de les Abadesses, concedeix a Pere de Casadevall, 
d’Ogassa, la batllia que té en nom de l’almoineria del mones-
tir a canvi de 30 sous de Barcelona, li reconeix que aquesta 
concessió la disposa de forma hereditària i li relaciona tots 
els censos que ha de recaptar i els que pot disposar. A canvi 
d’aquesta concessió, Pere ha de complir amb el dret d’alberga 
a l’abat del monestir.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1406.
 B. Canalars I, f. 56, núm. 24 (sac 8).
 Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Berengarius Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas, per nos et per omnes successores nostros, de 
voluntate et assensu fratrum nostrorum, laudamus, concedimus 
atque perpetuo confirmamus tibi Petro de Casadavall de Aguassa, 
et cuilibet filiorum tuorum quod tu magis hereditate et stavilire 
volueris in omni vita utriusque vestrum in manso et honore de 
Casadaval de Aguassa, ipsam baiuliam quam tu et tui semper 
tenuistis et tu ab huc hodie tenes pro helemosinario Sancti Io-
hannis, salvo tamen et retento iure nostro et helemosine ecclesie 
antedicte in omnibus. Quam baiuliam predictam integre et ple-
narie tu et filius tuus, quod in predicto manso et honore duxeris 
stabiliendum et hereditandum, teneatis et pacifice possideatis in 
omni vita utrisque vestrum, pro ut melius et plenarius tu et tui 
eam tenuistis et habuistis pro nobis et helemosinario antedicto, 
et tu eam hodie tenes et habes ex concessione predecessorum 
meorum et nostra et pro ut melius et plenius dici potest et inte-
lligi, ad omne tuum et predicti tui filii atque tuorum habendum, 
comodum et salvamentum. Ita tamen quod post obitum utriusque 
vestrum heredes vestri qui sit succedere, debuerint nobis in pre-
missis teneantur alter post alterum successive pro ut expedierut 
ipsam baiuliam a nobis vel nostris successoribus, accaptare pro 
ut moris etiam nostre ecclesie et pro ut nostri alii baiuli suas 
baiulias accaptant et consueverint usque hodie accaptare tu vero 
et tui heredes ibi de nostro vel nostrorum successorum, consilio, 
constituendi sive et constituti accaptaris in perpetuum in predicta 
baiulia unam quarteram frumenti, et unam migeriam siliginis,  
et unam migeriam ordei, et unam migeriam civate pro solatico, 
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et unam migeriam ordeo pro camisia et brachis, et pro vestra re-
decima carnatici et questie ipsum molendinum de Fonte, et illam 
devesam pro ut hoc omnia iam tenetis et in super pro conducto 
vestro unam migeriam fromenti, et pretera accipiatis tu et tui 
vestram redecimam tocius baldi quod congregaveritis et levaveritis 
annuatim, et sextum denarium in omnibus aventis et etiam omnia 
alia et singula que racione predicte baiulia tu vel tui consuevistis 
accipere usque modo. Pro hac autem concessione et confirmacione 
confitemur a te habuisse XXX solidos Barchinona monete dupli, 
in quibus etiam a te nobis integre satisfactum ad nostrum co-
modum et profectum, excepcioni non numerate peccunie et doli. 
Renunciando hanc itaque concessione et confirmacinoem tibi et 
filio tuo ut predictum est facimus [...] pacto quod [...] sitis nobis 
et helemosinario et successoribus vestris in omnibus et per omnia 
fideles et legales bona fide et sine omni malo ingenio atque fraude 
et quod [...] pro predicta baiulia, detis nobis nostrisque succes-
soribus annuatim et perpetuo albergam pro ut melius et plenius 
[...] eam tu et tui predecessores nobis et nostris antecessoribus 
dedistis et dare consuevistis pacifice.

Actum est hoc, salvo iure et dominio ecclesie Sancti Io-
hannis in omnibus, V kalendas februarii, anno Domini M CC L 
quarto.

Ego Berengario Dei gratia Sancti Iohannis abbas, subscribo. 
Sig+num B[ernari] prioris et helemosinarii. Sig+num Raimundi 
Sabaterii. Sig+num Raimundi de Vineali. Sig+num Bernardi de 
Manso, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit cum literis et emendatis in XII linea ubi dicitur heredes, 
die et anoque prefi(senyal)xis.

352

1255, març, 23
Convinença. Pere de Devesa i Joan de Vinya, àrbitres, dictaminen 

la nova manera com Joan Cunill, la seva esposa Berenguera i 
el seu fill Bernat pagaran els censos al monestir de Sant Joan 
de les Abadesses i a l’ofici de la sagristia per la propietat i el 
mas Cunill, de tal manera que queda sense efecte el document 
pel qual els censos es pagaven, entre altres maneres, en mit-
geres de blat i tasques de vi. Per aconseguir aquesta permuta, 
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Joan Cunill, a més de l’obligació de tenir la seva propietat ben 
cultivada, ha de pagar 150 sous de Barcelona.

 A. AMSJA (olim núm. 150).
 B. AMSJA (olim núm. 150 dupl.); hi manquen les subscripcions de l’abat, del 

prior, del sacrista i dels tres canonges.
 180 × 320 mm. Bon estat de conservació.

Notum est quod, quo fuit orta inter venerabilem patrem et 
domini Berengarium Dei gratia Sancti Iohanis abbatem, nunc re-
gentem eiudem sacristie officium vacantis de iure et de facto ex 
una parte, et Iohanem Cunil et Berengariam uxorem eius et filium 
eorum Bernardum ex altera, super migeriis, censibus, redditibus et 
iuribus aliis que predicta sacristia accepe et accipere consuevit in 
manso et honore qui dicti Cunil, et est super blado et rebus aliis 
que ob vivificacionem et condirectacionem dictorum migeriorum 
sacrista dare et facere tenebant annuatim manso predicto. Tandem 
habita deliberacionem et consilio saniori litem fugere, cupientes 
compermiserunt se stare super [queomnibus] predictis dicto laudi 
et notitie arbitrorum conver electorum, scilicet, Petri de Devesa et 
Raimundi de Vineali, in quibus sub pena C solidos Barchinone a 
parte perti sollemneter promissa fuit ab omnibus predictis plenis 
conpromissum, qui auditis rationibus utriusque partis pronuntian-
do dixere, sub forma inferius comperhensa. Pateat universis quod 
nos Petrus de Devesa et Raimundus de Vineali predicti arbitri 
assumpti inspecta utilitate non modica officii sacristie et mansi et 
honoris predicti, dicimus et pronuntiamus, sub predicta pena, quod 
predictis abbas et conventus diffiniant et renunciat inperpetuum, 
predicits Iohani Cunil et Berengarie uxoris sue et Bernardo filio 
eorum et suis heredibus presentibus et futuris, illam medietatem 
quam sacrista eiusdem accipere consuevit in migeriis constitutis in 
predicto manso, videlicet, medietatem racemorum qua ibi accipiebat 
ita quod decetero sacristia predicta habeat et recipiat annuatim 
et perpetuo generaliter et spetialiter de ipsis migeriis et universis 
laboracionibus aliis ipsius mansi tascham vindemie et cetera alia 
agraria omnia quo ibidem, tam de blado quam de vino accipere 
consuevit. Versa vice dicimus, pronuntiando quod predictis Iohanes 
et Berengaria et filius eorum Bernardus diffiniant et relinquant 
per se et suos perpetuum predictis abbati et conventui et officio 
sacristie predicte totum et quicquid sacrista eius dabat et faciebat 
quolibet anno ad predicta migeria tenendi vivificata et condirecta, 
scilicet, II migerias seligere Rivipullo et unam cuiaderam de fabis, 
et II libras acerii, et XII loceas olei, et I podadoram per II annos 
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et VI denarios Barchinone per carnibus; super omnibus aliis pe-
ticionibus quomnibus littigiis et demandis